
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 717 DEL 11/04/2023

OGGETTO: D.M. 123 del 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2022 – S. P. N° 53 “CASTELVETERE
TUFARA”– LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE E PIANO VIABILE.-
APPROVAZIONE, PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 200.000,00 RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N.
2126 DEL 24/10/2022. CUP: I27H20002540001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

D.M. 123 del 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2022 – S. P. N° 53 “CASTELVETERE TUFARA”– LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA PONTE E PIANO VIABILE.- APPROVAZIONE, PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 200.000,00 RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 2126 DEL 24/10/2022.
CUP: I27H20002540001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitata, che attraversano quasi sempre i
centri abitati della provincia collegati, configurabili con la categoria F del D.M. 5/11/2001;

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la
manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle loro
pertinenze;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle strade, ha
determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con scadenza almeno
semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria;

 l’intervento in oggetto, mira ad eseguire lavori di ripristino dei tratti di piano viabile particolarmente ammalorati,
nonché alla riattivazione del reticolo idrografico superficiale, limitandosi, visto la limitata disponibilità finanziaria
a tratti maggiormente occlusi che determinano e/o possono determinare allagamenti/danni al corpo stradale o a
proprietà private.

CONSIDERATO CHE :

 I fondi per il finanziamento di detto progetto, sono rinvenibili sul Cap. 12411.1 del Bilancio 2022;



2

 con Deliberazione Presidenziale n. 48 del 15/03/2020, è stato approvato lo studio di fattibilità – Progetto
preliminare, dell’intervento in parola;

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale n. 2126 del 24/10/2022, per le motivazioni nella stessa
riportate, veniva stabilito quanto segue:

1) di approvare il progetto definitivo – esecutivo, dell’intervento in oggetto, denominato “S.P. N° 53 “Castelvetere -
Tufara”, lavori di messa in sicurezza ponte e piano viabile (allegato alla presente) , che prevede il seguente quadro
tecnico economico di spesa :

     

A) LAVORI:    

a.1) Importo lavori a base d'asta € 147.359,15  

a.2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 1.415,88  

Totale Lavori:   € 148.775,03

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1)- autorità di vigilanza € 225,00  

b.2)- imprevisti e oneri discarica da pagarsi a fattura € 11.084,43  

b.3)- Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) € 2.975,50  

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto

€ 4.209,53  

b.5)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.2+b.4)

€ 32.730,51  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione:   € 51.224,97

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 200.000,00 al Cap. 12411.1 del bilancio 2022;

3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) – D.Lgs. n°
50/2016 e ss. mm. ii., tra gli operatori economici di fiducia di questo Ente, regolarmente iscritti sulla piattaforma
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti;

4) di onerare il Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali.

CONSIDERATA l’ urgenza di procedere alla esecuzione dei lavori in parola.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120 del 2020 questa Stazione Appaltante può
procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici ermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


3

RITENUTO, pertanto, a parziale rettifica della determinazione n. 2126 del 24/10/2022 di procedere all’affidamento dei
lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120 del 2020;

VISTE la linee GUIDA n. 4 dell’ A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del D. Lgs.
n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il
Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.

 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000,, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali) e ss.mm.ii..

RITENUTO dover provvedere in merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
:

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, a parziale
rettifica della determinazione n. 2126 del 24/10/2022:

1) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120
del 2020 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici ermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

2) di fare salvo quanto altro stabilito con la suddetta determinazione dirigenziale n 2126 del 24/10/2022;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


4

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


